- 1 -

2009年5月15日

各   位

会 社 名 シ ャ ー プ 株 式 会 社

代表者名 取締役社長  山 幹 雄

 (コード番号  ６７５３)

液晶新工場(大阪府堺市)における大型液晶パネル及び液晶モジュールの製造・販売

に関する事業の会社分割(簡易吸収分割)による子会社への承継に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、大阪府堺市に建設中の液晶工場における大型液晶

パネル及び液晶モジュールの製造・販売に関する事業を、当社が 100％出資するシャープディスプレイプロ

ダクト株式会社に吸収分割により 2009 年 7 月 1 日を効力発生日として承継させることを決議し、同社と吸

収分割契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社 100％子会社へ事業を承継させる簡易吸収分割であることから、開示事項・内

容を一部省略しております。

記

１．会社分割の目的

当社は堺市に液晶新工場を建設中ですが、今後の事業展開をにらみ、分社化すべく 2009 年 4 月 1 日付

で当社100％出資のシャープディスプレイプロダクト株式会社を設立しました。

今般、当社は、本液晶工場における大型液晶パネル及び液晶モジュールの製造・販売に関する事業を、

シャープディスプレイプロダクト株式会社に承継させ、2009 年 10 月稼動(予定)に向け準備を進めてまい

ります。

２．会社分割の要旨

（１）分割の日程

分割決議取締役会 2009年05月15日

分割契約締結 2009年05月15日

分割承認株主総会 本会社分割は、会社法第784条第3項に規定する簡易吸収分割
であるため、当社は株主総会による吸収分割契約の承認は行い
ません。

分割の予定日（効力発生日） 2009年07月01日（予定）

（２）分割方式

当社を分割会社とし､シャープディスプレイプロダクト株式会社を承継会社とする簡易吸収分割です｡

（３）分割に係る割当ての内容

本会社分割に際して発行するシャープディスプレイプロダクト株式会社の株式 2,638,000 株を当社

に割当て交付します。

 - 2 -

（４）分割に係る割当ての内容の算定の考え方

交付する株式の数につきましては、本会社分割に伴い、承継会社の増加する資本金等の額を考慮

し、両社の協議により決定いたしました。また、承継会社は、当社の完全子会社であり、承継会社が

交付する全ての株式を当社に割当てるため、本会社分割により当社の純資産額が本会社分割前後にお

いて変動しないことから、両社の協議により、第三者機関による査定は実施しておりません。

（５）分割により減少する資本金等

本会社分割により減少する資本金等はありません。

（６）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社は、第 20 回無担保転換社債型新株予約権付社債を発行しておりますが、当該新株予約権付社債

について、本会社分割による影響はありません。

（７）承継会社が承継する権利義務

承継会社は、効力発生日における、当社が大阪府堺市に建設中の液晶工場における大型液晶パネル

及び液晶モジュールの製造・販売に関する事業に属する資産、負債、契約上の地位その他の権利義務

のうち、吸収分割契約において定めるものを、当社より承継する予定です。

（８）債務履行の見込み

本会社分割において、当社及び承継会社が負担すべき債務については、履行の見込みに問題はない

と判断しております。

３．分割当事会社の概要

（１） 商 号
シャープ株式会社（分割会社）

シャープディスプレイプロダクト

株式会社（承継会社）

（２） 設 立 年 月 日 1935年5月2日 2009年4月1日

（３） 本 店 所 在 地 大阪市阿倍野区長池町22番22号 大阪府堺市堺区匠町1番地

（４） 代表者の役職・氏名 取締役社長   山 幹 雄 取締役社長  佐 治   寬

（５） 主 な 事 業 内 容

電気通信機器・電気機器及び電子応

用機器全般並びに電子部品の製造・

販売

液晶パネル及び液晶モジュールの製

造・販売

（６） 決 算 期 3月31日 3月31日

（７） 資 本 金 204,675百万円 100百万円

（８） 純 資 産 1,048,447百万円（連結） 100百万円（単体）

（９） 総 資 産 2,688,721百万円（連結） 100百万円（単体）

（10） 発 行 済 株 式 総 数 1,110,699,887株 2,000株

（11）

大株主及び持株比率

日本生命保険相互会社  5.01％

日本トラスティ・サービス
信託銀行株式会社(信託口4G)  4.49％

明治安田生命保険相互会社  4.26％

日本トラスティ・サービス
信託銀行株式会社(信託口)  3.83％

株式会社みずほコーポレー
ト銀行  3.77％

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行  3.75％

日本マスタートラスト信託
銀行株式会社(信託口)  2.90％

第一生命保険相互会社  2.76％

三井住友海上火災保険株式
会社  2.76％

株式会社損害保険ジャパン 2.42％

シャープ株式会社  100.00％

(注)シャープ株式会社（分割会社）については2009年3月31日現在の概要で、また、シャープディスプレイ
プロダクト株式会社（承継会社）については2009年4月1日(設立時)現在の概要で、それぞれ記載してい
ます。

 - 3 -

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

当社が大阪府堺市に建設中の液晶工場において開始する予定の大型液晶パネル及び液晶モジュール

の製造・販売（当社の堺コンビナート建設推進本部におけるプロセス開発及び工場建設部門は除く）

に関する事業

（２）分割する部門の2009年3月期における経営成績

2009年度において事業を開始するため、該当する経営成績はありません。

（３）分割する資産、負債の項目及び金額

（単位：億円）

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

資   産  1,823  負   債 504

(注)上記の分割する資産、負債の帳簿価額は、2009年3月31日現在の当社の貸借対照表その他同日現在の計

算を基礎としたものであり、効力発生日までの増減を加味するため、実際に分割する資産、負債の金額

とは異なる可能性があります。

５．会社分割後の吸収分割承継会社の状況

（１） 商 号 シャープディスプレイプロダクト株式会社

（２） 本 店 所 在 地 大阪府堺市堺区匠町1番地

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長  佐 治   寬

（４） 主 な 事 業 内 容 液晶パネル及び液晶モジュールの製造・販売

（５） 決 算 期 3月31日

（６） 資 本 金 100億円

（７） 純 資 産 1,320億円

（８） 総 資 産 1,824億円

（９） 発 行 済 株 式 総 数 2,640,000株

(注)上記の総資産の額は、2009年3月31日現在の当社の貸借対照表その他同日現在の計算を基礎とした分割

する資産、負債の帳簿価額から算出したものであり、実際に分割する資産、負債の金額は効力発生日ま

での増減を加味するため、実際の総資産の額とは異なる可能性があります。

６．会社分割後の上場会社の状況

本会社分割による商号、事業内容、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金及び決算期の変更はあ

りません。

なお、本会社分割は 100％出資の連結子会社への吸収分割であるため、2010 年 3 月期連結業績への影

響はありません。

以 上